
1 

 

  
 

AREA SERVIZI AL CITTADINO 

SERVIZIO PROTOCOLLO, URP E ALBO PRETORIO 
 

 

 

 

 

 

Determinazione Dirigenziale 

 

N. 1034K/2024/003 del 04/03/2024 
 

 

Oggetto: Proroga tecnica ai sensi dell’art. 2, comma 2, del Capitolato tecnico, ai prezzi, patti e 

condizioni previsti o più favorevoli per la stazione appaltante, di 2 mesi, maggio-giugno 2024, del 

contratto per l’affidamento del servizio postale 2021/2024 in favore di CRC Post S.r.l. per il servizio 

di raccolta e recapito della corrispondenza (lotto 1) CIG: 8561488B64 per € 49.723,52 oltre Iva e 

delle notificazioni a mezzo posta delle raccomandate connesse alla notifica degli atti (lotto 2) CIG: 

8561504899 per € 6.328,10 oltre Iva.  

Impegno di spesa complessivo di € 68.382,98 Iva 22% inclusa. 

Lotto 1 CIG: 8561488B64 

Lotto 2 CIG: 8561504899 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 04/03/2024, 1034K/2024/0000003



2 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE: 

• con D.S. n. 287 del 23/06/2023 è stato conferito al Dott. Marco Conigliaro, Dirigente 

amministrativo a tempo pieno e indeterminato, l’incarico di Responsabile del Servizio 

Protocollo, URP e Albo Pretorio incardinato presso l’Area Servizi al Cittadino; 

• tra le funzioni ascritte al Servizio Protocollo, URP e Albo Pretorio con Disposizione del Direttore 

Generale n. 48 del 28/07/2023 vi è la “Gestione del servizio di spedizione postale e del relativo 

rapporto contrattuale” quale servizio indispensabile per il funzionamento dell’Ente. 
 

DATO ATTO CHE: 

• con Determinazione Dirigenziale K1020_2020_7 del 15/12/2020 è stato determinato a contrarre 

ai sensi dell’art. 32, co. 2 del d.lgs. 50/2016 – indizione di gara con procedura aperta con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 60 e 95 del d.lgs. 50/2016, per 

l’Affidamento Triennale, in tre lotti, del Servizio di Raccolta e Recapito della Corrispondenza di 

Napoli (lotto 1) nonché del Servizio di notificazione di atti e di comunicazioni a mezzo posta ai 

sensi della L. 890/1982 (lotti 2 e 3). Disposizione del vincolo di spesa presunta complessiva di € 

719.031,27 IVA compresa (laddove prevista). Approvazione atti di gara e capitolato. Lotto 1 CIG: 

8561488B64. Lotto 2 CIG: 8561504899. Lotto 3 CIG: 8561518428; 

• con Determinazione Dirigenziale K1020_2021_01 del 27/04/2021 è stata determinata 

l’aggiudicazione definitiva della gara con procedura aperta con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 60 e 95 del d.lgs. 50/2016, per l’affidamento 

triennale del servizio di raccolta e recapito della corrispondenza (lotto 1) nonché del servizio di 

notificazione a mezzo posta ai sensi della L. 890/1982 (lotto 2). Durata 36 mesi (maggio 2021 – 

aprile 2024). Impegno dell’importo di € 362.982,64 oltre Iva; 

• tra il Comune di Napoli e CRC Post S.r.l. è stato sottoscritto il contratto di cui alla gara 

2021/2024, Lotto 1 CIG: 8561488B64, Lotto 2 CIG: 8561504899, per atto pubblico 

amministrativo, repertorio n. 86506 del 26/05/2021, con inizio 01/05/2021 e fine 30/04/2024; 

• l’articolo 2, comma 2, del Capitolato tecnico della gara postale 2021/2024 prevede espressamente 

che “La durata del contratto potrà essere prorogata, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del Codice 

(n.d.r. D.Lgs. 50/2016), per il tempo strettamente necessario all’individuazione di un nuovo 

contraente. In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni previste nel 

contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante”.  
 

CONSIDERATO CHE: 

• con Determinazione Dirigenziale N. 1034K/2024/002 del 05/02/2024 è stato determinato a 

contrarre con indizione di gara ex art. 50, comma 1, lett. e), D.Lgs. 36/2023, mediante RDO 

3950439 aperta sul MePA di Consip, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, per 

l’affidamento per 18 mesi in due lotti funzionali dei servizi postali per la corrispondenza (Lotto 

1), base di gara € 177.163,93 oltre Iva e del servizio raccomandate delle comunicazioni di 

deposito e di notifica connesse alla notifica di atti giudiziari ai sensi della L. 890/1982 (Lotto 2), 

base di gara € 110.230,50 oltre Iva. Apposizione del vincolo di spesa complessiva presunta di € 

350.621,20 Iva 22% inclusa. Approvazione atti di gara. CPV64112000-4 [Servizi postali per la 

corrispondenza] CUI: 80014890638202300100 - Lotto 1 CIG: B03C2C9599 - Lotto 2 CIG: 

B03C2CA66C; 

• con Determinazione Dirigenziale N. 1034E/2024/001 del 22/02/2024 è stato determinato di 

modificare la Determinazione dirigenziale n. 1034K/2024/002 del 05/02/2024 – Aggiornamento 

procedura di gara con i nuovi numeri RDO 4087134, CIG: B07F355D92 Lotto 1, CIG: 

B07F354CBF Lotto 2, CUI: S80014890638202400427, con previsione del termine ultimo di 

presentazione delle offerte il 02/04/2024 ore 12:00 e delle richieste di chiarimenti il 27/03/2024 

ore 12:00; 

Comune di Napoli
Data: 04/03/2024, 1034K/2024/0000003



3 

 

• la durata della procedura di gara è stata determinata in 4 mesi, ai sensi (art. 17, comma 3, e 

Allegato I.3, comma 1, lett. d), del Codice), con inizio contrattuale stimato il 01/07/2024 e fine 

31/12/2025; 

• la procedura di gara RDO 4087134 è stata pubblicata sul MePA di Consip in data 23/02/2024, 

scadenza del termine di presentazione delle offerte 02/04/2024 ore 12:00 ed è ancora in itinere; 

• occorre ricorrere alla proroga tecnica del precedente affidamento 2021/2024 per il periodo 

01/05/2024 - 30/06/2024. 
 

RICHIAMATI 

• l’art. 106, comma 11, D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che “La durata del contratto può essere 

modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista nel bando e nei 

documenti di gara una opzione di proroga. La proroga è limitata al tempo strettamente 

necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo 

contraente. In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni previste nel 

contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante.”, così 

introdotto nel nuovo codice D.Lgs. 36/2023 con l’art. 120, comma 11, “In casi eccezionali nei 

quali risultino oggettivi e insuperabili ritardi nella conclusione della procedura di affidamento 

del contratto, è consentito, per il tempo strettamente necessario alla conclusione della 

procedura, prorogare il contratto con l'appaltatore uscente qualora l'interruzione delle 

prestazioni possa determinare situazioni di pericolo per persone, animali, cose, oppure per 

l'igiene pubblica, oppure nei casi in cui l'interruzione della prestazione dedotta nella gara 

determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare. In tale ipotesi 

il contraente originario è tenuto all'esecuzione delle prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e 

condizioni previsti nel contratto.” 

• l’articolo 229 del D.Lgs. 36/2023 stabilisce al comma 1 “Il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50, è abrogato dal 1° luglio 2023”, al comma 2 “A decorrere dalla data in cui il codice acquista 

efficacia ai sensi dell'articolo 229, comma 2, (n.d.r. 1° luglio 2023) le disposizioni di cui al 

decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in 

corso. A tal fine, per procedimenti in corso si intendono: a) le procedure e i contratti per i quali 

i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima 

della data in cui il codice acquista efficacia” e al comma 5 “Ogni richiamo in disposizioni 

legislative, regolamentari o amministrative vigenti al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, o 

al codice dei contratti pubblici vigente alla data di entrata in vigore del codice, si intende riferito 

alle corrispondenti disposizioni del codice o, in mancanza, ai principi desumibili dal codice 

stesso”. 
 

DATO ATTO CHE: 

• con nota PG/2023/0791242 del 03/10/2023 è stato chiesto al Servizio Programmazione e 

Rendicontazione l’adeguamento dei fondi del capitolo 2410 per l’affidamento del servizio 

postale dell’Ente triennio 2024/2026, inopinatamente decurtati rispetto alle precedenti previsioni, 

sollecitato con nota PG/2023/0959532 del 24/11/2023; 

• successivamente alla disponibilità dei fondi adeguati, con il sopraggiungere del 01/01/2024 e 

l’introduzione del nuovo ecosistema dei contratti pubblici, vi è stata una generale criticità 

sull’utilizzo delle piattaforme telematiche che ha prodotto una stasi delle attività; 

• con nota PG/2024/0109723 del 02/02/2024 il Servizio Statistica e Servizi Demografici ha 

comunicato le previsioni relative alla trasmissione delle cartoline avviso agli elettori residenti 

all’estero nelle tornate elettorali del 2024 per il rinnovo del Parlamento Europeo, del 2025 per le 

Regionali della Campania e 2026 per le Comunali di Napoli; 

• non essendo stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026, tutti gli atti di gara ed in 

particolare il prospetto economico, già predisposti per il periodo 01/05/2024-30/04/2027, sono 

stati interamente rivisitati alla luce del nuovo periodo di affidamento ridotto fino al 31/12/2025. 
 

Comune di Napoli
Data: 04/03/2024, 1034K/2024/0000003



4 

 

CONSIDERATO CHE l’attuale affidamento 2021/2024 scadrà il 30/04/2024, la procedura di gara 

2024/2025 iniziata con la pubblicazione della RDO 4087134 in data 23/02/2024 è ancora in itinere 

ed avendo durata di 4 mesi supera il termine di scadenza contrattuale, pertanto, è assolutamente 

necessario disporre una proroga tecnica di due mesi, dal 01/05/2024 al 30/06/2024, per non causare 

l’interruzione del servizio postale, dichiarato essenziale, soprattutto in considerazione che a maggio 

2024 devono essere spedite le cartoline avviso per il rinnovo del Parlamento Europeo, la cui mancata 

spedizione nei termini prescritti porterebbe ad danno certo, gravissimo ed irreparabile per l’Ente. 
 

DATO ATTO CHE nell’allegato “Piano economico” sono stimati i quantitativi postali del periodo 

maggio/giugno 2024 con i prezzi di aggiudicazione della gara 2021/2024, da cui deriva il seguente 

quadro economico: 
 PROROGA NETTO IVA  IVA 22%   TOTALE IVATO  

LOTTO 1 CIG:8561488B64 49.723,52    10.939,17 €         60.662,69 €  

LOTTO 2 CIG:8561504899 6.328,10       1.392,18 €           7.720,28 €  
   TOTALE PROROGA        68.382,98 €  

 

DATO ATTO CHE, in ogni caso, le fatturazioni da parte dell’operatore aggiudicatario seguiranno i 

reali volumi postali affidati, anche se non si dovesse raggiungere l’intero importo stimato ed 

impegnato con la presente disposizione; 
 

DATO ATTO CHE non è necessario richiedere un nuovo CIG come specificato dall’ANAC nella 

FAQ A42. Nel caso di proroga (cosiddetta tecnica) del contratto deve essere richiesto un nuovo 

codice CIG? Non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG quando la proroga sia concessa per 

garantire la prosecuzione dello svolgimento del servizio (in capo al precedente affidatario) nelle 

more dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo soggetto 

affidatario. 
 

CONSIDERATO CHE il presente provvedimento viene emanato ai sensi: 

• dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” il 

quale prevede che la stipula dei contratti dei comuni sia preceduta da apposita determinazione 

del responsabile del procedimento che indichi il fine che con il contratto si intende perseguire, 

l’oggetto, la sua forma, le clausole essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che 

ne sono alla base; 

• non si applica l’art. 17, comma 1, del Codice dei contratti in quanto non si tratta di una procedura 

di affidamento; 

• l’affidamento triennale maggio 2021-aprile 2024 dei servizi postali in itinere sottoscritto dal 

Dirigente pro tempore del Servizio Protocollo, Albo Pretorio e Notificazioni scadrà il 30/04/2024 

e la nuova procedura di gara luglio 2024-dicembre 2025 per l’affidamento del servizio postale è 

ancora in itinere, pertanto, al fine di non causare interruzione del servizio postale dell’Ente 

dichiarato essenziale è necessario disporre la proroga tecnica ai sensi dell’art. 106, comma 11, 

D.Lgs. 50/2006, introdotto nel nuovo codice D.Lgs. 36/2023 con l’art. 120, comma 11, ai prezzi, 

patti e condizioni previsti nel contratto repertorio n. 86506 del 26/05/2021, dell’affidamento 

2021/2024 per 2 mesi (01/05/2024-30/06/2024) impegnando la somma complessiva di € 

68.382,98 Iva 22% inclusa. 
 

PRESO ATTO CHE: 

• il Documento unico di programmazione (DUP) 2024-2026 è stato approvato con deliberazione 

del Consiglio comunale n. 1 del 24/01/2024; 

• il Bilancio di previsione 2023-2025 è stato approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 42 del 04/07/2023; 

• il P.I.A.O. 2023/2025 è stato approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 238 del 

18/07/2023; 

• il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023-2025 è stato approvato con deliberazione della Giunta 

Comune di Napoli
Data: 04/03/2024, 1034K/2024/0000003



5 

 

Comunale n. 453 del 15/11/2023; 

• il Comune di Napoli è in esercizio provvisorio giusto Decreto del Ministro dell’Interno del 

22/12/2023 che differisce al 15/03/2024 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 

2024/2026 degli Enti locali. 
 

VISTO il DURC On Line protocollo INPS_399922786 regolare, scadenza validità 26/06/2024, di 

CRC Post S.r.l. P.Iva 06024901214;  
 

CONSIDERATO, per quanto sopra, che occorre impegnare, per l’esercizio finanziario corrente sul 

capitolo 2410, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 articoli 163, commi 1, 3, 5 lett. c) e 183, commi 1, 6 e 7, 

in favore di CRC Post S.r.l., Via Cupa Vicinale Terracina, 11 – 80125 Napoli, P.Iva 06024901214, 

la somma complessiva di € 68.382,98 Iva 22% inclusa. 
 

VISTI: 

• la L. 241/1990; 

• il D.Lgs. 267/2000; 

• il Regolamento interno di contabilità; 

• il D.L. 201/2011 convertito con Legge 124/2011; 

• il D.Lgs. 50/2016; 

• il D.Lgs. 36/2023. 
 

Per quanto sopra, 

DETERMINA 
 

DISPORRE la proroga tecnica di 2 mesi, dal 01/05/2024 al 30/06/2024, ai sensi dell’art. 2, comma 

2, del Capitolato tecnico, agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione 

appaltante, del contratto repertorio n. 86506 del 26/05/2021, sottoscritto con CRC Post S.r.l., Via 

Cupa Vicinale Terracina, 11, 80125 Napoli, P.Iva 06024901214, dell’affidamento del servizio di 

raccolta e recapito della corrispondenza (lotto 1) CIG:8561488B64 per € 49.723,52 oltre 22% Iva e 

delle notificazioni a mezzo posta delle raccomandate connesse alla notifica degli atti (lotto 2) 

CIG:8561504899 per € 6.328,10 oltre 22% Iva, per complessivi € 60.662,69, oltre € 7.720,28 per Iva 

22%, per complessivi € 68.382,98 Iva 22% inclusa. 
 

IMPEGNARE in favore di CRC Post S.r.l., Via Cupa Vicinale Terracina, 11, 80125 Napoli, P.Iva 

06024901214, per l’esercizio finanziario corrente sul capitolo 2410, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 

articoli 163, commi 1, 3, 5 lett. c) e 183, commi 1, 6 e 7, la somma complessiva di € 68.382,98 Iva 

22% inclusa come da seguente quadro economico: 
 

 PROROGA NETTO IVA  IVA 22%   TOTALE IVATO  

LOTTO 1 CIG:8561488B64 49.723,52    10.939,17 €         60.662,69 €  

LOTTO 2 CIG:8561504899 6.328,10       1.392,18 €           7.720,28 €  
   TOTALE         68.382,98 €  

 

DARE ATTO CHE il Comune di Napoli è in esercizio provvisorio giusto Decreto del Ministro 

dell’Interno del 22/12/2023 che differisce al 15/03/2024 il termine per la deliberazione del bilancio 

di previsione 2024/2026 degli Enti locali. 
 

DARE ATTO CHE: 

• il Responsabile del procedimento è il Dott. Marco Conigliaro, Dirigente amministrativo a tempo 

pieno e indeterminato Responsabile del Servizio Protocollo, URP e Albo Pretorio; 

• ai sensi dell’art. 11 del Codice dei contratti si applica il CCNL nazionale e territoriale di categoria 

(CNEL ID:K721) delle imprese esercenti servizi postali in appalto; 

• non si applica l’art. 17, comma 1, del Codice dei contratti in quanto non si tratta di una procedura 

di affidamento; 

Comune di Napoli
Data: 04/03/2024, 1034K/2024/0000003



6 

 

• il DURC On Line protocollo INPS_399922786, scadenza validità 26/06/2024, di CRC Post S.r.l. 

P.Iva 06024901214, risulta regolare. 
 

ATTESTATO CHE: 

• visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., 

approvato per il triennio 2023- 25, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 

ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza, il presente provvedimento 

non rientra nella previsione normativa di cui all’art. 23 del D.lgs. n. 33/2013; 

• l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza 

amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147bis del D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 13, comma 

1, lett. b), e 17, comma 2, lett. a) del Regolamento sui Sistemi dei controlli interni del Comune 

di Napoli approvato con deliberazione consiliare n. 4 del 28.02.2013; 

• l’assenza di conflitti di interesse, anche potenziale, che impediscono l'adozione dell’atto o che 

impongono l'obbligo di segnalazione ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/1990, degli articoli 

6 e 7 del D.P.R. 62/2013, dell’art. 16 del Codice dei Contratti e dell’art. 9 del Codice di 

Comportamento dell'Ente; 

• il documento non contiene dati personali da trattare in conformità alle condizioni di liceità di cui 

all'art. 6 del Regolamento 2016/679/UE e del D.Lgs. 196/2003. 
 

Trasmettere alla Ragioneria e al CUAG. 
 

Dopo l’esecutività (con l’apposizione del visto di regolarità contabile da parte dell’ufficio di 

ragioneria attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000) 

pubblicare all’Albo Pretorio e nella sezione “Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e avvisi 

pubblici” del sito web del Comune di Napoli. 
 

Avverso il presente provvedimento gli interessati potranno esperire ricorso giurisdizionale al T.A.R. Campania – Napoli 

ai sensi del D.Lgs. 104/2010 entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo pretorio comunale o, in alternativa, contro 

l’atto definitivo, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi del D.P.R. 1199/1971 entro 120 giorni. 
 

Allegato al provvedimento: Piano economico. 

Sottoscritta digitalmente da* 

IL DIRIGENTE 

Marco Conigliaro 

 
*La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del d. lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.(CAD). Il presente 
documento è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ai sensi dell’art. 22 del d.lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 04/03/2024, 1034K/2024/0000003


		2024-03-04T12:45:07+0000
	MARCO CONIGLIARO




